



Křenovický zpravodaj

Leden 2009

Zdarma vydává obec Křenovice

ročník 52

Ze zasedání zastupitelstva

- * Pohlednice s vánoční tematikou křenovického betlému je možno zakoupit i na místní poště.
- * Svoz domovního odpadu před a po vánočních svátcích proběhne pravidelně vždy v lichou středu, jako během celého roku. Silvestr je běžný pracovní den.

Obecní muzeum

Nedávno jsem navštívil obecní muzeum v Žarošicích. V bývalé školní budově vzniklo zásluhou místních nadšenců a obce zajímavé místo pro připomenutí jejich historie. Různá malá muzea vznikají i jinde, ale naše obec s tak bohatou kulturní a historickou minulostí za nimi silně zaostává. Ve zmíněných Žarošicích nemají zdaleka tolik co nabídnout jako Křenovice, a přesto zde muzeum vzniklo. Myslím si, že v tomto má naše obec velký dluh. Přitom s nápadem zřídit obecním muzeum v Křenovicích přišel již Karel Ochmann někdy v šedesátých letech minulého století. Mělo vzniknout v bývalé školní budově naproti kostela. Ta však byla z nepochopitelných důvodů před devatenácti lety zbořena a pozemek prodán. Před třemi lety se objevila možnost vybudovat muzeum v uvolněné budově knihovny Na Liškově. Bohužel, ta byla natolik v havarijním stavu, že se musela okamžitě zbourat. Pak se ještě naskytlo několik možností, které však nebyly včas využity. Problém je, že po všech domech v Křenovicích je velká poptávka a noví majitelé je buď přestaví, nebo zbourají a postaví dům nový. Avšak stavět úplně novou budovu muzea by asi nebylo vhodné, zvláště když v obci je ještě plno domů s určitou minulostí. Problém je najít vhodný objekt, který by vyhovoval nebo byl dokonce historicky zajímavý a byl přitom k mání. Přesto doufám, že se podaří najít takový objekt, který by důstojně

prezentoval naši obec. Jsem přesvědčen, že Křenovice si muzeum právem zaslouží. Mohly by v něm být uloženy kopie nálezů z okolí Křenovic, a to z doby kamenné a bronzové, které jsou uloženy v Moravském muzeu. Dále by zde mohlo vzniknout místo připomenutí Slavkovské bitvy, oddělení lidové kultury s připomenutím zaniklých zvyklostí, řemesel a nástrojů našich předků a v neposlední řadě připomínka všech spolků, které v obci vznikaly a mnohé z nich dodnes aktivně fungují. Jedny z nejstarších jsou např. divadelní spolek nebo hasiči. Jedná se i o ty, které vznikaly později, ale do historie obce se významně zapsaly, včetně spolků sportovních. Dále je tu nepřeberné množství fotek, které se podařilo od našich občanů získat a které by zde mohly být při různých příležitostech s obměnou delší dobu vystavovány. Měli bychom si neustále aktivně připomínat naši minulost a události, které se významně zapsaly do historie naší obce. Možností, jak by takové muzeum několikrát v roce doslova ožívalo a nebylo jen zakonzervovaným skladištěm, je mnoho. Od připomínek Velikonoc, hodů, Bitvy tří císařů, Vánoc až po připomenutí různých výročí a svátků. Odpadlo by tak náročné chystání různých výstav a akcí, které se musí pracně připravit a v zápětí zase uklidit, aniž je má možnost zhlédnout více lidí. Vždyť mnoho potencionálních zájemců je buď pracovně, nebo i jinak zaneprázdněno v tom jednom víkendu, kdy se ta která akce koná.

Oldřich Bartošek

Jak Bejbin vobrátil stůl

Stalo se to tehdy za dávných, pradávných časů, kdy ještě jezdil vlak z Křenovic do Vyškova a zpět. Vystoupil jsem v Křenovicích. Tam, na perónu stál Josef Jedlička řečený Bejbin a zíral na mne. Zastavil jsem těsně před ním a on na mne zíral a mlčel. Trvalo to dlouhých pět vteřin.

„*Dáme jedno?*“ otázal se jako v drsném americkém filmu.

„*Dáme.*“

Hospoda byla skoro prázdná. Sedli jsme si a pan Hamšík nám přinesl dvě piva. Napili jsme se. Rukávem si utřel pěnu, seděl mlčky a zíral mi přímo do očí.

„*Vobrátime stůl!*“ vypadlo z něj po nekonečných vteřinách ticha.

Usmál jsem se „*Blázníš, víš co to bude za ostudu – stůl vzhůru nohama, sklo, pivo na zemi. Dyt' nás vyhodí.*“ Ten určitě nemá první pivo.

„*Ale nevyhodí, poť stópni – vobrátime stůl!*“

Šlo do tuhýho. „*Seš normální, pojd' se napít.*“ Další dvě piva nám přistály na stole. Znovu si utřel pěnu rukávem.

„*Sule – já tady nemožu tak sedět, pót' – vobrátime stůl!*“

„*Né – já se ani nehnu.*“

„*Tak já ho vobrátim sám!*“

Vztyčil se nad stolem a mne polilo horko. Představa, že svrhne stůl vzhůru nohama, sklínky s pivem se roztrhají o podlahu, jeho drzost, jeho odhodlání vobrátit stůl, to vše mne úplně paralyzovalo. Dušeně jsem ze sebe dostal „*Nech teho.*“ Ale to už Josef popadl stůl obouma rukama za desku, mírně ho nadzvednul a opatrně i s pivama

otočil v prostoru tak, že moje pivo bylo ode mne vpravo, zatímco Josefovo pivo stálo vlevo.

„Tak – a máme obrácené stůl.“

Došlo mi, jak mě napálil. Úplně jsem se hanbou začervenal. Jsem já to ale blb – takhle mu naletět! Pravda byla, že mi spadl kámen ze srdce. Jožka teď seděl po mé levici u svého piva, usmíval se a zíral na mne.

„Přesedni si.“

Co mi zbývalo.

„Viš Sule, dyš vobrátiš stůl, to só lidi k sobě upřimnější.“ – to mi tehdy řekl.

A tak – vy lidé, až přijdete do hospody se svými přáteli, nezapomeňte – vobrátit stůl.

Sule

Výstava betlémů

Ve dnech 6. a 7. prosince proběhl 8. ročník „Výstavy betlémů“. Návštěvníci mohli shlédnout na 163 betlémů, např. několik betlémů paličkovaných, háčkovaných, keramických či papírových, betlém z Peru, Bolívie, Betléma či Portugalska, betlém ze špuntů, vosku, dřeva, sádky, skla, šustí a nelze zapomenout na betlém „křenovický“ v životní velikosti, který byl rozšířen o figuru kováře, koníka a kačeny.

Mezi návštěvníky nebyli jen Křenováci, ale i velký počet zájemců z jiných míst republiky (např. Vyškova, Ivanovic, Boleradic, Divák, Sokolnic, Šaratic, Těšan atd.).

Hojná účast a ohlasy svědčí snad o úspěšnosti této výstavy. Je to odměna pro všechny organizátory.

Děkujeme všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na zdaru této akce a přejeme krásné a spokojené prožití svátků vánočních a v novém roce jen to dobré.

Marcela Drápalová Pavla Tauberová

Zamyšlení

Před nedávnem jsem v e-mailové poště našel výzvu pod názvem „Dejme najevo nespokojenost!“ Tato výzva reaguje na neopodstatněné navýšení cen elektrické energie v příštím roce:

„Jedná se o monopolní firmy ČEZ a E.ON, které nám dodávají el. energii. Přestože se snažíme el. energií šetřit jak se dá (zateplujeme domy, měníme okna a kupujeme úspornější spotřebiče), budeme mít elektřinu ještě dražší. Přesto, že tyto firmy každý rok vykazují ohromné zisky. Ale zřejmě i proto, že si manažéři nadělují koncem roku statisíkové odměny. Tato výzva by měla být takovým malým protestem nás obyčejných odběratelů. Měla by dát alespoň trochu najevo, že s takovýmto postupem nesouhlasíme. V poslední adventní neděli 21. prosince si v 18 hod. rozsvítíme všechny čtyři svíčky na adventním věnci (nebo i jiné) a zhasneme a vypneme na 30 minut všechna světla a elektrické spotřebiče ve svých domovech. Poďme s rodinou při svíčkách. Tato chvíle může být velice krásná s těmi, které máme rádi, ale velice nepříjemná těm, kteří na elektrickém proudu vydělávají.“

Vyjádřeme tím svůj protest a dejme výstrahu. Ukažme, že pro nás nebude těžké si tyto milé chvíle zopakovat, třeba i každou další neděli. Zhasněme světla, aby se několika lidem rozsvítilo v hlavách!!!“

Tolik citace této výzvy. Jistě stojí za zamyšlení, jak se k tomuto provolání postavit.

Oldřich Bartošek

Betlémské světlo

Betlémské světlo je jednou z nejmladších vánočních tradic. Myšlenka šíření Betlémského světla jako pouta, které spojuje lidi dobrého srdce, vznikla v roce 1986 v rakouském studiu ORF v Linzu, kde se snažili obohatit televizní akci určenou na pomoc postiženým dětem. Před Vánocemi proto poslali letadlem do Betléma tělesně postižené dítě, které z baziliky Narození přivezlo do Rakouska věčný plamínek. Od té doby je každoročně světlo přepravováno ve speciální lampě letadlem do Rakouska, odkud jej pak skauti rozvázejí prakticky do celé Evropy. Betlémské světlo se bude vydávat na Štědrý den v našem kostele od 9 do 12 hod.

Převzato z dětského časopisu Nezbeda

www.zskrenovice.eu

Od 15. listopadu mají školní stránky novou adresu. Snažíme se zde uveřejňovat důležité informace - např. pro žáky aktuální jídelníčky, pro rodiče informace o třídních schůzkách. Na stránkách najdete také zajímavosti, v sekci Historie to mohou být školní lehkotletické rekordy za posledních několik let. Při surfování po stránkách nezapomeňte navštívit fotogalerie předvánočních školních akcí.



Družstvo žákyň oddílu volejbalu *tabulka po podzimní části*

1. Bučovice A - 12 bodů
2. Slavkov - 10 bodů
3. Křenovice - 10 bodů
4. Bučovice B - 9 bodů
5. Šlapanice - 8 bodů
6. Letonice - 7 bodů
7. Pozořice - 7 bodů

J. Schovancová za KOS

Poděkování

Skupina historického šermu Buhurt by ráda touto cestou poděkovala všem sponzorům akce Francouzové v Křenovicích, která se uskutečnila ve dnech 28.-30.11. 2008. Především obecnímu úřadu v Křenovicích za finanční pomoc. Dále pak panu Jiřímu Hamzovi, bratrům Janovi a Broňovi Večeřovým (Divadelní technika

Křenovice), panu Josefu Bajkovi (řeznictví ve Slavkově) a Zahradnímu centru v Aleji (Slavkov). Rádi bychom také poděkovali místním hasičům, Editě a Jiřímu Pospíšilovi, Hanuši Mazlovi, bratrům Mackovým, rodině Drápalově, Marcelu Buchlovskému, Alanu Zvonkovi a pohostinství U Frantíka. Bez všech těchto výše jmenovaných si dnes již nedovedeme tuto náročnou akci dost dobře představit.

Pozvánka

Srdečně Vás zveme na benefiční koncert skupiny

C A R E T A

host: **F.T.Prim**

Sobota **20.12.2008 v 19.30 hod.**

Divadelní sál Obecní hospody

Vstupné dobrovolné

Výtěžek z koncertu bude věnován Mateřskému centru Domeček Křenovice

Štědrovečerní koledování u betléma

Tak jako v minulých letech bude i letos na Štědrý den otevřen dvůr Obecní hospody, kde bude možné shlédnout velký malovaný betlém. Nově přibyla z dílny Jana Píše postava kováře, kačeny a koníka. Na vánoční strom mohou děti zavěsit mezi 14. a 16. hod. ozdobu vlastní výroby nebo tu, která vám doma přebývá.

Společné štědrovečerní koledování u betléma se uskuteční jako obvykle po 23 hod., ke kterému vám opět zazpívají a zahrají bratři Pospíšilové, Standa Hort, Jana Hortová a pan Láznička z Hrušek.

Členové KENu zvou

na 18. ročník happeningového pochodu

na křenovické kultovní místo Zlatá hora (tj. „Pracák“).

Vycházíme opět 1. 1. 2009 v 1 hodinu (tj. hodinu po přípitku) od Obecní hospody, a to za každého počasí. Tak nebuďte líní a vydejte se s námi jako vždy „na kopec.“

Tam si zazpíváme společně hymnu a popřejeme si vše nejlepší do nového roku.

Účast všech je pochopitelně na vlastní nebezpečí.

*” My tři králové jdeme k Vám,
štěstí, zdraví vinšujem Vám.
Štěstí, zdraví, dlouhá léta, my
jsme k Vám přišli z daleka...”*



I k nám zavítají Tři králové se sbírkou pořádanou Českou katolickou charitou. Naši obci budou v sobotu 3. 1. 2009 od 13 hod. procházet skupinky Tří králů s doprovodem.

Sbírka probíhá pravidelně několik dní kolem Slavnosti Zjevení Páně. Skupinky Tří králů chodí do domácností a po ulicích, kde jim můžete přispět do zapečetěné pokladničky. Vedoucí skupinek se na požádání prokáží průkazkou, která je opravňuje k provádění sbírky konané na celém území České republiky.

Emilie Drápalová
Garant České Katolické charity pro naši obec

Zveme všechny na . . .

ŠKOLNÍ PLES

- pátek 23. ledna 2009
 - hraje skupina Relax Šaratice
 - předprodej vstupenek v základní škole (544 223 131 nebo 602 763 683)
 - další informace na www.zskrenovice.eu
- . . . a těšíme se na Vás.

Oznámení

V měsíci lednu 2009 proběhne na Orlovně přednáška **O ZDRAVÍ ŽENY A ZDRAVÉM MANŽELSKÉM VZTAHU**. Přednášku povede p. Štěpánková z Centra naděje a pomoci z Brna (www.cenap.cz) a je určena nejen pro ženy, ale především pro **manželské páry**.

Bližší informace a případní zájemci volejte nejpozději do 31.12.2008 tel. č. 736 529 398 – Drápalová Marcela.

Program zápasů ve sportovní hale pro veřejnost v prosinci 2008 a lednu 2009

<u>Sobota 27.12.</u>	Turnaj ve fotbale mužů pořádá FK Křenovice	od 8.30 hod.
<u>Neděle 28.12.</u>	Turnaj ve fotbale přípravka pořádá FK Křenovice	od 8.30 hod.
<u>Pondělí 29.12.</u>	Turnaj ve fotbale žáků pořádá FK Křenovice	od 8.30 hod.
<u>Sobota 10.1.</u>	Turnaj ve fotbale veteránů pořádá FK Křenovice C	od 8 hod.
<u>Neděle 11.1.</u>	Turnaj ve fotbale žáků pořádá Sparta Brno	od 8 hod.
<u>Sobota 17.1.</u>	Volejbal II.liga žen Křenovice – DDM Brno	v 11 a 15 hod.
<u>Neděle 18.1.</u>	Turnaj ve fotbale dorostenců pořádá Framoz Rousínov	od 8 hod.
<u>Sobota 24.1.</u>	Turnaj ve fotbale žáků pořádá Sparta Brno	od 8 hod.
<u>Neděle 25.1.</u>	Turnaj ve fotbale žen pořádá VK Křenovice	od 8 hod.
<u>Sobota 31.1.</u>	Volejbal II. liga žen Křenovice – Frýdek Místek	v 11 a 15 hod.

Provoz ve sportovní hale dle rozvrhu končí 22.12.2008 a začíná v pondělí 5.1.2009.

Z důvodu výstavby kanalizace a oprav silnic se v letošním roce neuskuteční Křenovický silniční běh, byl by to již 9. ročník. Všem účastníkům, kteří tento běh v minulosti absolvovali se tímto omlouvám a děkuji za pochopení.

Radek Žoužela

Malé zamyšlení na konec roku

Během letošního roku se v naší obci, žijící jinak svým pravidelným, téměř stereotypně se opakujícím každodenním koloběhem života, seběhlo nezvykle mnoho událostí.

Ne všechno se vždy podaří uskutečnit podle přání a představ všech. Ovšem to snad nikoho nepřekvapí, neboť při řešení každého problému se najdou názory rozdílné na postup, mnohdy i na očekávaný výsledek. Ať se jedná o cokoliv.....

Obecní zastupitelstvo slíbilo, že jakmile bude dokončena kanalizace, postará se o „nový koberec“ na průtahu obcí. Přesto, že budování nové kanalizace se dotklo na dlouhou dobu každodenního života nás všech, rozkopané ulice se pomalu stávají minulostí a střed obce se již před vánocemi „pyšní“ téměř hotovou, novou asfaltovou silnicí. Již nyní je patrné, že s novým povrchem se citelně sníží hluchnost na našich ulicích. Zvláště pak se ulevilo všem občanům, žijícím na Brněnské ulici, kterým zvěřený prach ještě dnes „škrčí“ mezi zuby. Svoje si prožili také na Kopečné, kudy vedla objízďka v době nesjízdnosti ostatních ulic. Myslím, že výsledek, i přes to všechno, co mu předcházelo, stojí za to.

Rád bych vyslovil poděkování za trpělivost a porozumění všem, kterých se letošní obtížné, budovatelské období nějak dotklo. S vidinou dalšího zlepšování životního prostředí a podmínek se nám bude lépe, a snad i s pochopením, přistupovat k další etapě budování průtahu obcí v příštím roce. Během roku 2009 zmizí kostky i ze zbývajících částí Václavské a ze Školní od hřbitova směrem na Hrušky.

Zajisté si všichni všímají, že s novými silnicemi se budují a opravují i chodníky. Samozřejmě, že při stávající legislativě a cenách není možné zkrášlovat obec rychlejším tempem.

Další projekt, který se povedlo uskutečnit, je autobusová zastávka na Sokolské ulici. Přesto, že byla zkolaudována již v letních měsících, pravidelně využívána může být až po zprovoznění komunikací uzavřených během budování kanalizace. Máme zažádáno ještě o zřízení zastávky u obecního úřadu. Snad se ji podaří prosadit s dokončením celého průtahu obcí. Vše bude záležet na dalším jednání a následném rozhodnutí Krajského úřadu JMK.

Podařilo se také získat pozornost a příslib pomoci krajských úředníků při řešení opravy a do budoucna snad i přestavby nevyhovujícího mostu přes silnici na Holubice. Po návštěvě ing.Pospíšila (krajského radního, majícího na starosti dopravu) na obecním úřadě a následně na dotčeném místě, byly v krátké době uvolněny finanční zdroje z krajského rozpočtu, na nezbytnou opravu mostu a v současné době je před dokončením studie nového mostu. Další velké úsilí bude ovšem nutné vyvinout, aby došlo k realizaci této několikamilionové investice. To je záležitost několika dalších let. Chceme, aby se klenutý oblouk nahradil ocelovým mostem, a aby se napřímila silnice tak, aby byl na obě strany mostu při příjezdu bezpečný výhled. Představa je, že most by měl mít výšku dostatečnou pro autobusy IDS, ale zároveň abychom si nepustili do obce z této strany kamiony. Také bychom rádi nechali zřídit pruh pro chodce.

Ale, abychom nehodnotili jen silnice, na kterých se toho letos událo nejvíce. Je nutno mít na mysli, že Křenovicemi vedou také koleje. Na tomto poli sklízíme přes veškerou snahu spíše úspěchy menšího rozsahu. Je pravdou, že při jednání na KORDISu nám člověk mající na starost vlakovou dopravu „horem – dolem“ nabízí autobusy místo vlaků. Takže výsledkem je výborné vlakové spojení do Brna a nulové do Vyškova. Přesto, že každý rok dáváme žádost o obnovení vlakového spojení, zatím se náš požadavek nepodařilo realizovat. Určitá naděje na řešení se rýsuje v případě modernizace a zdvojkolejnění železniční trati z Blažovic do Nezamyslic.

Budeme také doufat, že krajské úřady budou v budoucnu lépe vážit svá rozhodnutí o uzavírkách silnic a následných objíždkách (viz letos Slavkov-Bučovice, souběžně most ve Vážanech a objíždka přes rozkopané Křenovice), aby (řečeno s nadsázkou) jsme se nedočkali objíždky třeba naší novou alejí na Vážany. – Jen tak mimochodem-už jste si „adoptovali Svůj strom“? Ještě je tam pár volných. Tato nově upravená cesta pro pěší a cyklisty se stává oblíbeným místem procházek a projížděk.

Na závěr svého předvánočního rozjímání chci poděkovat všem, kterým není lhostejné v jakých podmínkách žijeme, všem, kteří si všímají, co se děje kolem nás a přicházejí s náměty, co a jak zlepšit. Chtěl bych požádat všechny – choďte za námi se svými nápady a náměty, účastněte se veřejných zasedání zastupitelstva obce. Každý z nás může přispět „svou trochou do mlýna“.

Přeji všem příjemné prožití svátků vánočních a vše nejlepší v novém roce.

Radim Svoboda

Přání

Pevné zdraví, hodně štěstí a rodinou pohodu
přeje našim občanům

SBĚRNÝ DVŮR.

Děkujeme všem za dobrou spolupráci.

***Redakce, zastupitelstvo obce a pracovníci obecního úřadu přejí
všem našim pravidelným čtenářům a občanům Křenovic veselé Vánoce,
v novém roce 2009 hodně zdraví, štěstí a pohody.***